攀枝花学院教务处文件

院教〔2022〕2 号

关于教学实验室安全检查情况通报及做好

下学期实践教学准备工作的通知

各单位：

为进一步加强我校实验室安全工作，确保下学期实践教学工

作的顺利开展，现将教学实验室安全检查情况及做好下学期实践

教学准备工作通知如下：

一、实验室安全检查情况及整改要求

（一）检查情况

1.从检查结果来看各单位高度重视实验室安全管理工作，实

验室安全责任体系基本完善、规章制度比较健全，各实验室安全

情况总体良好。

2.个别实验室仍存在安全隐患，主要集中在规章制度未上

墙、台账记录不完善、实验室准备间杂物堆积存在安全风险等问

题。

（二）整改要求

1.各单位应就检查中发现的安全隐患制定整改计划，并立即

实施；若不能及时整改，则应与学校相关部门协商处理。

2.请生化学院和智能制造学院于 2022 年 2月 17 日前，完成

实验室布局调整和安全责任体系制度落实，开学初将进行专项检

查。

3.各单位要以查促改、以查促建，牢固树立“底线、红线”

意识，将实验室安全作为保障学科发展的生命线，将实验室安全

工作常态化、管理精细化，进一步提高实验室安全管理水平。

二、实验室安全假期管理

（一）加强实验室隐患排查

各单位应在前期实验室安全检查工作的基础上，再次组织开

展全面排查整改，做到“不放过任何一个漏洞，不丢掉任何一个

盲点，不留下任何一个隐患”。

（二）加强实验室安全监管

所有教学实验室，在做好“四防、四关”工作（四防即防火、

防盗、防破坏、防灾害事故，四关即关好门窗、水、电、气）后

由责任单位粘贴封条，实行封闭管理；假期因工作确需开放的实

验室，坚持“谁使用、谁负责；谁签字，谁负责”的原则，由使

用者提起申请，经各单位分管领导同意后，实验中心落实实验室

使用和管理的各项工作。

（三）加强假期值班巡查制度

各单位应认真安排值班值守，于放假期间定期进行巡视检

查，做好记录工作；发现问题及时采取措施，并上报本单位分管

领导及学校管理部门，确保信息通畅。

三、做好下学期实践教学准备工作

http://www.baidu.com/link?url=Ly9dHPgIYmwbasFvrslt_hrxn5vYaEbXWnivC7WpQxm01cjnQUyARRmNGX0nBW9cuz5AYczCS-1hlGGoM25E__

（一）实验课准备工作

1.各单位根据培养方案和教学计划做好整体规划，做好实践

教学课程的开课准备工作；1-4 周的实验课，于开学前在实践教

学系统中完成排课，4周以后的实验课请在第 4周完成排课工作。

2.各实践教学老师应提前到岗，根据新学期课程安排积极准

备实验教学项目；实验教学中心负责人应全面检查各类教学实验

设备的运行状态、实验室设备检修和调试工作等情况，发现问题

及时维修。同时，安排整理实验室环境卫生，以保证各类实验课

程的正常开出。

3.实践教学系统数据更新：各单位应及时更新系统中责任实

验室的物理地址和面积，以及实验教学新开设实验课程数据、更

新陈旧落后的实验项目等内容。

（二）假期毕业论文（设计）指导工作

假期期间，指导教师要充分利用网络沟通渠道，通过远程答

疑、远程指导、远程监督的形式，积极开展毕业论文（设计）在

线答疑与指导，及时掌握和检查学生毕业论文（设计）工作进度，

确保学生保质保量按期完成相关工作。

（三）校外实习基地管理工作

学院要根据实践教学要求不断发展高质量的实习基地，与基

地未签订协议的、协议到期的要及时签订协议；加强与实习基地

的沟通与联系，确保各类实习安全高效，做到无安全责任事故发

生。

（四）期初实验室安全检查准备工作

请各单位做好仪器设备的安全检查，实验室的水、电实验室

环境等的安全检查；强化安全防范和重点防控、加强安全教育以

及做好应急预案等工作，做好期初检查准备。

教务处

2022 年 1 月 12 日